مهمترین رویداد عربستان در سال گذشته ولیعهدی محمد بن سلمان است. او که پیش از این به عنوان وزیر دفاع عربستان و جانشین ولیعهد این کشور شناخته می‌شد، در یک کودتای تدریجی که نزدیک به دو و نیم سال طول کشید قدرت بن نایف را محدود و در نهایت وی را برکنار کرد<sup>۱</sup>. در همین راستا ملک سلمان، پادشاه عربستان، در ۳۱ خرداد ۱۳۹۶ (۲۱ ژوئن ۲۰۱۷) طی یک فرمان رسمی فرزندش، محمد را به عنوان ولیعهد و جانشین خود معرفی کرد<sup>۲</sup>.

با انتخاب محمد بن سلمان به ولیعهدی ما شاهد تحول در سیاست داخلی و خارجی عربستان در سال ۹۶ بودیم.

دویچه وله، پادشاه عربستان فرزندش را به عنوان ولیعهد جدید معرفی کرد، ۲۱، ۰۶، ۲۰۱۷، قابل بازیابی در: <http://p.dw.com/p/2f4WI>

۳. عماد اصلانی مناره بازاری، فرهنگ سیاسی محمد بن سلمان و سیاست خارجی جدید عربستان، اندیشکده راهبردی تبیین، ۲۳ آبان، ۱۳۹۶، قابل بازیابی در:

<http://tabyincenter.ir/21974/>

## ۱-۲. سرکوب شیعیان العوامیه

از ۲۰ اردیبهشت ۱۳۹۶ (دهم ماه می ۲۰۱۷)، با تخریب منازل شیعیان العوامیه و کشتار آنها به بهانه‌هایی مانند نوسازی بافت فرسوده، مبارزه با تروریسم و دیگر موارد مطرح شده از سوی آل سعود، سرکوب اقلیت شیعه‌ی عربستان شکل تازه‌تری به خود گرفت. از سال ۱۳۸۹ (۲۰۱۱) شیعیان عوامیه در صحنه‌های اعتراضات مسالمت‌آمیز نقش فعال و جدی داشتند، از این رو آل سعود همیشه آنها را خطری جدی برای بقای حکومت خود می‌داند و سرکوب آنها را در دستور کار داشته‌است. در پی اعلام رسمی سفر ترامپ به عربستان سعودی در اوایل خرداد ماه سال ۹۶، دور جدید حملات به منطقه قطیف به بهانه لزوم تخریب منازل روستای المسوره زادگاه شیخ نمر، برای مقابله با تروریسم آغاز شد.

## ۲-۵. افزایش روابط با رژیم صهیونیستی

با روی کار آمدن سلمان بن عبدالعزيز، روابط عربستان و رژیم صهیونیستی در مسیر عادی سازی قرار گرفت. از دید بسیاری از کارشناسان همگرایی میان عربستان و رژیم صهیونیستی از سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۳) تا به حال به حدی است که به تشکیل ائتلافی غیر رسمی میان این دو رژیم برای مقابله با ایران منجر شده است و مسائلی چون حضور کم رنگ عربستان در نشست فوق العاده سازمان همکاری‌های اسلامی استانبول در ۲۲ آذر ۱۳۹۶ نمونه‌ی بارزی از این ائتلاف می‌تواند باشد.